
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 가족행복과

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 여성복지 (단위:천원)

가족행복과 82,900,774 85,798,048 △2,897,274

국 39,812,104 40,990,928 △1,178,824

균 22,500 0 22,500

기 6,099,607 5,651,985 447,622

시비 25,221,364 31,148,306 △5,926,942

구비 11,745,199 8,006,829 3,738,370

보육 및 가정지원 79,371,561 85,747,003 △6,375,442

국 39,810,604 40,989,428 △1,178,824

균 22,500 0 22,500

기 6,099,607 5,651,985 447,622

시비 25,221,364 31,148,306 △5,926,942

구비 8,217,486 7,957,284 260,202

여성복지 225,574 225,671 △97

기 77,439 77,439 0

시비 127,848 126,097 1,751

구비 20,287 22,135 △1,848

사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당(시비) 50,408 48,657 1,751

시비 50,408 48,657 1,751

307 민간이전 50,408 48,657 1,751

시비 50,408 48,657 1,751

11 사회복지사업보조 50,408 48,657 1,751

○사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당
50,408 48,657 1,751

시비 50,408 48,657 1,751

여성복지 증진 4,997 6,845 △1,848

301 일반보전금 0 1,848 △1,848

10 사회복무요원보상금 0 1,848 △1,848

○복지업무 사회복무요원 중식비
0 1,848 △1,848

가족복지 16,933,079 16,265,170 667,909

국 4,916,278 4,870,432 45,846

기 6,022,168 5,574,546 447,622

시비 3,775,404 3,706,230 69,174

구비 2,219,229 2,113,962 105,267

가족센터 운영 1,074,940 684,680 390,260

기 537,470 342,340 195,130

시비 268,735 171,170 97,565

구비 268,735 171,170 97,565

307 민간이전 1,074,940 684,680 390,260

기 537,470 342,340 195,130

시비 268,735 171,170 97,565

구비 268,735 171,170 97,565

05 민간위탁금 1,074,940 684,680 390,260

경정 50,408,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

○가족센터 운영 지원
1,074,940 684,680 390,260

기 537,470 342,340 195,130

시비 268,735 171,170 97,565

구비 268,735 171,170 97,565

가족센터 종사자 복지포인트 지원 3,800 4,500 △700

시비 3,800 4,500 △700

307 민간이전 3,800 4,500 △700

시비 3,800 4,500 △700

05 민간위탁금 3,800 4,500 △700

○가족센터 종사자 복지포인트 지원
3,800 4,500 △700

시비 3,800 4,500 △700

공동육아나눔터 운영 378,586 386,358 △7,772

기 174,732 193,179 △18,447

시비 122,310 135,225 △12,915

구비 81,544 57,954 23,590

307 민간이전 378,586 386,358 △7,772

기 174,732 193,179 △18,447

시비 122,310 135,225 △12,915

구비 81,544 57,954 23,590

05 민간위탁금 378,586 386,358 △7,772

○공동육아나눔터 지원
349,464 386,358 △36,894

기 174,732 193,179 △18,447

시비 122,310 135,225 △12,915

구비 52,422 57,954 △5,532

○신평동 공동육아나눔터 운영
29,122 0 29,122

아이돌봄 지원 4,187,895 4,042,401 145,494

국 2,931,527 2,829,681 101,846

시비 628,184 606,360 21,824

구비 628,184 606,360 21,824

308 자치단체등이전 4,187,895 4,042,401 145,494

국 2,931,527 2,829,681 101,846

시비 628,184 606,360 21,824

구비 628,184 606,360 21,824

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,187,895 4,042,401 145,494

○아이돌봄 지원 4,187,895 4,042,401 145,494

국 2,931,527 2,829,681 101,846

시비 628,184 606,360 21,824

구비 628,184 606,360 21,824

다문화가정 특성화 사업비 414,040 322,962 91,078

기 207,020 161,481 45,539

경정 1,074,940,000원

경정 3,800,000원

경정 349,464,000원

29,122,000원

경정 4,187,895,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

시비 103,511 80,741 22,770

구비 103,509 80,740 22,769

307 민간이전 414,040 322,962 91,078

기 207,020 161,481 45,539

시비 103,511 80,741 22,770

구비 103,509 80,740 22,769

05 민간위탁금 414,040 322,962 91,078

○다문화 특성화 사업 414,040 0 414,040

기 207,020 0 207,020

시비 103,511 0 103,511

구비 103,509 0 103,509

○다문화가정 방문교육서비스
0 120,162 △120,162

기 0 60,081 △60,081

시비 0 30,041 △30,041

구비 0 30,040 △30,040

○다문화가족 이중언어 교육지원
0 67,520 △67,520

기 0 33,760 △33,760

시비 0 16,880 △16,880

구비 0 16,880 △16,880

○다문화가족 자녀 언어발달 지원
0 81,180 △81,180

기 0 40,590 △40,590

시비 0 20,295 △20,295

구비 0 20,295 △20,295

○결혼이민자 통번역서비스 지원
0 34,100 △34,100

기 0 17,050 △17,050

시비 0 8,525 △8,525

구비 0 8,525 △8,525

○결혼이민자 역량강화 지원
0 20,000 △20,000

기 0 10,000 △10,000

시비 0 5,000 △5,000

구비 0 5,000 △5,000

결혼이민자 통번역 인건비 차액 지원 0 1,200 △1,200

307 민간이전 0 1,200 △1,200

05 민간위탁금 0 1,200 △1,200

○결혼이민자 통번역 인건비 차액 지원
0 1,200 △1,200

다문화 이해 증진 22,500 27,500 △5,000

307 민간이전 22,500 27,500 △5,000

05 민간위탁금 10,500 15,500 △5,000

414,040,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

○아동다문화 강사단 파견 등
5,000 10,000 △5,000

청소년부모 아동양육비 지원 28,000 48,000 △20,000

국 14,000 24,000 △10,000

시비 14,000 24,000 △10,000

301 일반보전금 28,000 48,000 △20,000

국 14,000 24,000 △10,000

시비 14,000 24,000 △10,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,000 48,000 △20,000

○청소년부모 아동양육비 지원
28,000 48,000 △20,000

국 14,000 24,000 △10,000

시비 14,000 24,000 △10,000

첫만남 이용권 2,485,000 2,541,000 △56,000

국 1,860,000 1,906,000 △46,000

시비 312,000 318,000 △6,000

구비 313,000 317,000 △4,000

308 자치단체등이전 2,485,000 2,541,000 △56,000

국 1,860,000 1,906,000 △46,000

시비 312,000 318,000 △6,000

구비 313,000 317,000 △4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,485,000 2,541,000 △56,000

○첫만남 이용권 2,485,000 2,541,000 △56,000

국 1,860,000 1,906,000 △46,000

시비 312,000 318,000 △6,000

구비 313,000 317,000 △4,000

둘째이후 출산지원금 400,000 472,000 △72,000

시비 400,000 472,000 △72,000

301 일반보전금 400,000 472,000 △72,000

시비 400,000 472,000 △72,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 400,000 472,000 △72,000

○둘째이후 출산지원금
400,000 472,000 △72,000

시비 400,000 472,000 △72,000

한부모가족자녀 양육비 등 지원 6,274,000 6,025,200 248,800

기 5,019,200 4,820,160 199,040

시비 1,254,800 1,205,040 49,760

301 일반보전금 6,274,000 6,025,200 248,800

기 5,019,200 4,820,160 199,040

시비 1,254,800 1,205,040 49,760

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,274,000 6,025,200 248,800

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원
6,274,000 6,025,200 248,800

기 5,019,200 4,820,160 199,040

경정 5,000,000원

경정 28,000,000원

경정 2,485,000,000원

경정 400,000,000원

경정 6,274,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

시비 1,254,800 1,205,040 49,760

청소년 한부모 아동양육비 지원 37,780 35,500 2,280

기 30,224 28,400 1,824

시비 7,556 7,100 456

301 일반보전금 37,780 35,500 2,280

기 30,224 28,400 1,824

시비 7,556 7,100 456

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 37,780 35,500 2,280

○청소년 한부모 자립 지원
37,780 35,500 2,280

기 30,224 28,400 1,824

시비 7,556 7,100 456

한부모가족 자녀 지원 195,000 226,700 △31,700

시비 195,000 226,700 △31,700

301 일반보전금 195,000 226,700 △31,700

시비 195,000 226,700 △31,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 195,000 226,700 △31,700

○중고생 교통비 195,000 226,700 △31,700

시비 195,000 226,700 △31,700

모자보호시설 운영 370,853 385,437 △14,584

시비 370,853 385,437 △14,584

307 민간이전 370,853 385,437 △14,584

시비 370,853 385,437 △14,584

10 사회복지시설법정운영비보조 370,853 385,437 △14,584

○모자보호시설 운영비
370,253 384,937 △14,684

시비 370,253 384,937 △14,684

○모자보호시설 종사자 복지포인트 지급
600 500 100

시비 600 500 100

한부모가족 시설 입소자 상담치료 지원 12,400 15,000 △2,600

기 6,200 7,500 △1,300

시비 6,200 7,500 △1,300

307 민간이전 12,400 15,000 △2,600

기 6,200 7,500 △1,300

시비 6,200 7,500 △1,300

11 사회복지사업보조 12,400 15,000 △2,600

○입소자 상담치료 지원
12,400 15,000 △2,600

기 6,200 7,500 △1,300

시비 6,200 7,500 △1,300

한부모가족 복지시설 자립프로그램 지원 2,600 2,900 △300

시비 2,600 2,900 △300

307 민간이전 2,600 2,900 △300

경정 37,780,000원

경정 195,000,000원

경정 370,253,000원

경정 600,000원

경정 12,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

시비 2,600 2,900 △300

11 사회복지사업보조 2,600 2,900 △300

○한부모가족 복지시설 자립프로그램 지원
2,600 2,900 △300

시비 2,600 2,900 △300

모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 12,339 8,000 4,339

기 8,638 5,600 3,038

시비 3,701 2,400 1,301

307 민간이전 12,339 8,000 4,339

기 8,638 5,600 3,038

시비 3,701 2,400 1,301

10 사회복지시설법정운영비보조 12,339 8,000 4,339

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원
12,339 8,000 4,339

기 8,638 5,600 3,038

시비 3,701 2,400 1,301

한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원 15,934 15,886 48

기 15,934 15,886 48

301 일반보전금 15,934 15,886 48

기 15,934 15,886 48

10 사회복무요원보상금 15,934 15,886 48

○한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원 15,934 15,886 48

·인건비 13,608 13,560 48

기 13,608 13,560 48

한부모시설 사회복무요원 중식비 1,500 1,848 △348

301 일반보전금 1,500 1,848 △348

10 사회복무요원보상금 1,500 1,848 △348

○한부모시설 사회복무요원 중식비 지급
1,500 1,848 △348

모자보호시설 기능보강 45,500 0 45,500

기 22,750 0 22,750

시비 22,750 0 22,750

402 민간자본이전 45,500 0 45,500

기 22,750 0 22,750

시비 22,750 0 22,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 0 45,500

○모자보호시설 기능보강
45,500 0 45,500

기 22,750 0 22,750

시비 22,750 0 22,750

가족센터 종사자 시간외근무수당 지원 38,036 44,352 △6,316

시비 19,018 22,176 △3,158

구비 19,018 22,176 △3,158

307 민간이전 38,036 44,352 △6,316

경정 2,600,000원

경정 12,339,000원

경정 1,134,000원*1명*12월

경정 1,500,000원

45,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

시비 19,018 22,176 △3,158

구비 19,018 22,176 △3,158

05 민간위탁금 38,036 44,352 △6,316

○가족센터 종사자 시간외근무수당 지원
38,036 44,352 △6,316

시비 19,018 22,176 △3,158

구비 19,018 22,176 △3,158

아이돌보미 건강검진비 지원 5,310 5,100 210

시비 2,655 2,550 105

구비 2,655 2,550 105

307 민간이전 5,310 5,100 210

시비 2,655 2,550 105

구비 2,655 2,550 105

11 사회복지사업보조 5,310 5,100 210

○아이돌보미 건강검진비 지원
5,310 5,100 210

시비 2,655 2,550 105

구비 2,655 2,550 105

결혼장려지원 192,180 254,060 △61,880

301 일반보전금 68,680 130,560 △61,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 68,680 130,560 △61,880

○「두근두근 사하브릿지」지원금 68,680 130,560 △61,880

·성혼부부 상견례비용
1,000 2,000 △1,000

·성혼부부 결혼축하금
20,000 40,000 △20,000

·성혼부부 문화예술지원금
80 160 △80

·성혼부부 주거지원금
33,600 74,400 △40,800

마을품 보듬사업 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○장림1동 마을품 보듬사업
15,000 0 15,000

1인가구 커뮤니티 활동 지원 사업 5,300 0 5,300

시비 5,300 0 5,300

301 일반보전금 350 0 350

시비 350 0 350

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 350 0 350

○1인가구 응급키트 지원 350 0 350

시비 350 0 350

307 민간이전 4,950 0 4,950

시비 4,950 0 4,950

경정 38,036,000원

경정 5,310,000원

경정 1,000,000원

경정 20,000,000원

경정 80,000원

경정 33,600,000원

15,000,000원

350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 4,950 0 4,950

○1인가구 커뮤니티 활동 지원 프로그램 운영
4,950 0 4,950

시비 4,950 0 4,950

영·유아 육성기반 조성 62,212,908 69,256,162 △7,043,254

국 34,894,326 36,118,996 △1,224,670

균 22,500 0 22,500

시비 21,318,112 27,315,979 △5,997,867

구비 5,977,970 5,821,187 156,783

영유아보육료 지원 19,600,000 17,432,530 2,167,470

국 14,700,000 13,074,397 1,625,603

시비 3,430,000 3,050,693 379,307

구비 1,470,000 1,307,440 162,560

308 자치단체등이전 19,600,000 17,432,530 2,167,470

국 14,700,000 13,074,397 1,625,603

시비 3,430,000 3,050,693 379,307

구비 1,470,000 1,307,440 162,560

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,600,000 17,432,530 2,167,470

○영유아보육료 지원
19,600,000 17,432,530 2,167,470

국 14,700,000 13,074,397 1,625,603

시비 3,430,000 3,050,693 379,307

구비 1,470,000 1,307,440 162,560

누리과정 보육료 지원 6,221,724 11,759,634 △5,537,910

시비 6,221,724 11,759,634 △5,537,910

308 자치단체등이전 6,221,724 11,759,634 △5,537,910

시비 6,221,724 11,759,634 △5,537,910

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,221,724 11,759,634 △5,537,910

○누리과정 보육료 지원
5,789,124 11,260,434 △5,471,310

시비 5,789,124 11,260,434 △5,471,310

○누리과정 4~5세아 추가 보육료 지원
432,600 499,200 △66,600

시비 432,600 499,200 △66,600

기관보육료 지원 어린이집 3-5세 부모부담보육료 지원 695,037 919,910 △224,873

시비 486,526 643,937 △157,411

구비 208,511 275,973 △67,462

308 자치단체등이전 695,037 919,910 △224,873

시비 486,526 643,937 △157,411

구비 208,511 275,973 △67,462

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 695,037 919,910 △224,873

○기관보육료 지원 어린이집 3-5세 부모부담
보육료 지원 695,037 919,910 △224,873

시비 486,526 643,937 △157,411

4,950,000원

경정 19,600,000,000원

경정 5,789,124,000원

경정 432,600,000원

경정 695,037,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

구비 208,511 275,973 △67,462

가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동) 333,333 799,439 △466,106

국 250,000 599,579 △349,579

시비 58,333 139,902 △81,569

구비 25,000 59,958 △34,958

301 일반보전금 333,333 799,439 △466,106

국 250,000 599,579 △349,579

시비 58,333 139,902 △81,569

구비 25,000 59,958 △34,958

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 333,333 799,439 △466,106

○가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동)
333,333 799,439 △466,106

국 250,000 599,579 △349,579

시비 58,333 139,902 △81,569

구비 25,000 59,958 △34,958

부모급여(영아수당) 지원 13,115,757 21,079,273 △7,963,516

국 9,836,817 15,809,454 △5,972,637

시비 2,295,258 3,688,873 △1,393,615

구비 983,682 1,580,946 △597,264

301 일반보전금 13,115,757 21,079,273 △7,963,516

국 9,836,817 15,809,454 △5,972,637

시비 2,295,258 3,688,873 △1,393,615

구비 983,682 1,580,946 △597,264

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,115,757 21,079,273 △7,963,516

○부모급여(영아수당) 지원
13,115,757 21,079,273 △7,963,516

국 9,836,817 15,809,454 △5,972,637

시비 2,295,258 3,688,873 △1,393,615

구비 983,682 1,580,946 △597,264

어린이집 급식위생 관리지원금 지원 64,800 92,593 △27,793

국 38,880 55,556 △16,676

시비 18,144 25,926 △7,782

구비 7,776 11,111 △3,335

301 일반보전금 64,800 92,593 △27,793

국 38,880 55,556 △16,676

시비 18,144 25,926 △7,782

구비 7,776 11,111 △3,335

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 64,800 92,593 △27,793

○어린이집 급식위생 관리지원금 지원
64,800 92,593 △27,793

국 38,880 55,556 △16,676

시비 18,144 25,926 △7,782

구비 7,776 11,111 △3,335

시간제보육서비스 제공 지원 332,436 272,172 60,264

경정 333,333,000원

경정 13,115,757,000원

경정 64,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

국 166,218 136,086 30,132

시비 116,353 95,260 21,093

구비 49,865 40,826 9,039

308 자치단체등이전 332,436 272,172 60,264

국 166,218 136,086 30,132

시비 116,353 95,260 21,093

구비 49,865 40,826 9,039

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 332,436 272,172 60,264

○시간제보육서비스 제공 지원
332,436 272,172 60,264

국 166,218 136,086 30,132

시비 116,353 95,260 21,093

구비 49,865 40,826 9,039

부산형 365 열린시간제 어린이집 운영 지원 134,000 153,096 △19,096

시비 134,000 153,096 △19,096

307 민간이전 134,000 153,096 △19,096

시비 134,000 153,096 △19,096

10 사회복지시설법정운영비보조 134,000 153,096 △19,096

○부산형 365 열린시간제 어린이집 운영 지원
134,000 153,096 △19,096

시비 134,000 153,096 △19,096

어린이집 교재교구비 지원 91,535 93,749 △2,214

국 54,921 56,249 △1,328

시비 25,630 26,250 △620

구비 10,984 11,250 △266

307 민간이전 91,535 93,749 △2,214

국 54,921 56,249 △1,328

시비 25,630 26,250 △620

구비 10,984 11,250 △266

10 사회복지시설법정운영비보조 91,535 93,749 △2,214

○어린이집 교재교구비 지원
91,535 93,749 △2,214

국 54,921 56,249 △1,328

시비 25,630 26,250 △620

구비 10,984 11,250 △266

인건비 지원 어린이집 차량운영비 지원 18,780 17,280 1,500

시비 18,780 14,400 4,380

구비 0 2,880 △2,880

307 민간이전 18,780 17,280 1,500

시비 18,780 14,400 4,380

구비 0 2,880 △2,880

10 사회복지시설법정운영비보조 18,780 17,280 1,500

○인건비 지원 어린이집 차량운영비 지원
18,780 17,280 1,500

경정 332,436,000원

경정 134,000,000원

경정 91,535,000원

경정 18,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

시비 18,780 14,400 4,380

구비 0 2,880 △2,880

어린이집 문화행사비 지원 60,545 76,850 △16,305

시비 60,545 76,850 △16,305

307 민간이전 60,545 76,850 △16,305

시비 60,545 76,850 △16,305

11 사회복지사업보조 60,545 76,850 △16,305

○어린이집 문화행사비 지원
60,545 76,850 △16,305

시비 60,545 76,850 △16,305

기관보육료 지원 어린이집 차량운영비 지원 39,240 45,000 △5,760

307 민간이전 39,240 45,000 △5,760

10 사회복지시설법정운영비보조 39,240 45,000 △5,760

○기관보육료 지원 어린이집 차량운영비 지
원 39,240 45,000 △5,760

야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원 212 366 △154

시비 212 366 △154

307 민간이전 212 366 △154

시비 212 366 △154

11 사회복지사업보조 212 366 △154

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원
212 366 △154

시비 212 366 △154

기관보육료 지원 어린이집 조리원 인건비 지원 75,000 134,662 △59,662

시비 75,000 134,662 △59,662

307 민간이전 75,000 134,662 △59,662

시비 75,000 134,662 △59,662

10 사회복지시설법정운영비보조 75,000 134,662 △59,662

○기관보육료 지원 어린이집 조리원 인건비
지원 75,000 134,662 △59,662

시비 75,000 134,662 △59,662

장애아전문어린이집 차량기사인건비 지원 15,600 4,800 10,800

시비 7,800 2,400 5,400

구비 7,800 2,400 5,400

307 민간이전 15,600 4,800 10,800

시비 7,800 2,400 5,400

구비 7,800 2,400 5,400

11 사회복지사업보조 15,600 4,800 10,800

○장애아전문어린이집 차량기사 인건비 지원
15,600 4,800 10,800

시비 7,800 2,400 5,400

구비 7,800 2,400 5,400

영영아반(12개월 이하) 운영 지원 사업 297,000 212,850 84,150

시비 297,000 212,850 84,150

경정 60,545,000원

경정 39,240,000원

경정 212,000원

경정 75,000,000원

경정 15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

307 민간이전 297,000 212,850 84,150

시비 297,000 212,850 84,150

10 사회복지시설법정운영비보조 297,000 212,850 84,150

○영영아반(12개월이하)운영비 지원
297,000 212,850 84,150

시비 297,000 212,850 84,150

어린이집 친환경쌀 등 급간식비 지원 555,480 479,160 76,320

시비 438,404 335,412 102,992

구비 117,076 143,748 △26,672

307 민간이전 555,480 479,160 76,320

시비 438,404 335,412 102,992

구비 117,076 143,748 △26,672

10 사회복지시설법정운영비보조 555,480 479,160 76,320

○어린이집 친환경쌀 등 급간식비 지원
555,480 479,160 76,320

시비 438,404 335,412 102,992

구비 117,076 143,748 △26,672

공공형어린이집 지원(전환사업) 871,306 764,075 107,231

시비 766,749 672,386 94,363

구비 104,557 91,689 12,868

307 민간이전 871,306 764,075 107,231

시비 766,749 672,386 94,363

구비 104,557 91,689 12,868

10 사회복지시설법정운영비보조 871,306 764,075 107,231

○공공형어린이집 지원
871,306 764,075 107,231

시비 766,749 672,386 94,363

구비 104,557 91,689 12,868

보육교직원 인건비 지원 10,654,347 7,215,129 3,439,218

국 6,392,608 4,329,077 2,063,531

시비 2,983,217 2,020,235 962,982

구비 1,278,522 865,817 412,705

307 민간이전 10,654,347 7,215,129 3,439,218

국 6,392,608 4,329,077 2,063,531

시비 2,983,217 2,020,235 962,982

구비 1,278,522 865,817 412,705

10 사회복지시설법정운영비보조 10,654,347 7,215,129 3,439,218

○어린이집 종사자 인건비 지원
10,654,347 7,215,129 3,439,218

국 6,392,608 4,329,077 2,063,531

시비 2,983,217 2,020,235 962,982

구비 1,278,522 865,817 412,705

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 3,972,810 1,271,296 2,701,514

국 2,383,686 762,778 1,620,908

경정 297,000,000원

경정 555,480,000원

경정 871,306,000원

경정 10,654,347,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

시비 1,112,386 355,963 756,423

구비 476,738 152,555 324,183

307 민간이전 3,972,810 1,271,296 2,701,514

국 2,383,686 762,778 1,620,908

시비 1,112,386 355,963 756,423

구비 476,738 152,555 324,183

10 사회복지시설법정운영비보조 3,972,810 1,271,296 2,701,514

○어린이집 보조교사(연장전담포함)인건비
지원 3,972,810 1,271,296 2,701,514

국 2,383,686 762,778 1,620,908

시비 1,112,386 355,963 756,423

구비 476,738 152,555 324,183

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 1,780,527 2,154,900 △374,373

국 1,068,316 1,292,940 △224,624

시비 498,548 603,372 △104,824

구비 213,663 258,588 △44,925

307 민간이전 1,780,527 2,154,900 △374,373

국 1,068,316 1,292,940 △224,624

시비 498,548 603,372 △104,824

구비 213,663 258,588 △44,925

10 사회복지시설법정운영비보조 1,780,527 2,154,900 △374,373

○어린이집 교사 근무환경개선비 지원
1,780,527 2,154,900 △374,373

국 1,068,316 1,292,940 △224,624

시비 498,548 603,372 △104,824

구비 213,663 258,588 △44,925

인건비 지원 어린이집 보육교사 복지수당 지원 15,960 23,400 △7,440

시비 15,960 23,400 △7,440

307 민간이전 15,960 23,400 △7,440

시비 15,960 23,400 △7,440

11 사회복지사업보조 15,960 23,400 △7,440

○인건비 지원 어린이집 보육교사 복지수당
지원 15,960 23,400 △7,440

시비 15,960 23,400 △7,440

기관보육료 지원 어린이집 보육교사 복지수당 지원 699,300 1,104,000 △404,700

시비 699,300 1,104,000 △404,700

307 민간이전 699,300 1,104,000 △404,700

시비 699,300 1,104,000 △404,700

11 사회복지사업보조 699,300 1,104,000 △404,700

○기관보육료 지원 어린이집 보육교사 복지
수당 지원 699,300 1,104,000 △404,700

시비 699,300 1,104,000 △404,700

기관보육료 지원 어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 54,820 67,080 △12,260

시비 54,820 67,080 △12,260

경정 3,972,810,000원

경정 1,780,527,000원

경정 15,960,000원

경정 699,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

307 민간이전 54,820 67,080 △12,260

시비 54,820 67,080 △12,260

11 사회복지사업보조 54,820 67,080 △12,260

○기관보육료 지원 어린이집 보육교사 장기
근속수당 지원 54,820 67,080 △12,260

시비 54,820 67,080 △12,260

장애아전문어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 14,170 15,600 △1,430

시비 14,170 15,600 △1,430

307 민간이전 14,170 15,600 △1,430

시비 14,170 15,600 △1,430

11 사회복지사업보조 14,170 15,600 △1,430

○장애아전문어린이집 보육교사 특수근무수
당 지원 14,170 15,600 △1,430

시비 14,170 15,600 △1,430

장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선비 지원 1,800 3,600 △1,800

시비 1,800 3,600 △1,800

307 민간이전 1,800 3,600 △1,800

시비 1,800 3,600 △1,800

11 사회복지사업보조 1,800 3,600 △1,800

○장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선
비 지원 1,800 3,600 △1,800

시비 1,800 3,600 △1,800

어린이집 지원 295,420 293,120 2,300

307 민간이전 291,700 289,400 2,300

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 80,000 △30,000

○인건비 지원 어린이집 운영비 지원
50,000 80,000 △30,000

11 사회복지사업보조 241,700 209,400 32,300

○어린이집 냉방비 지원
45,000 50,000 △5,000

○어린이집 난방비 지원
73,000 88,000 △15,000

○어린이집 공기청정기 관리비 지원
64,700 66,400 △1,700

○스승의 날 보육교직원 복지수당 지원
54,000 0 54,000

어린이집 기능보강 45,000 0 45,000

균 22,500 0 22,500

시비 11,250 0 11,250

구비 11,250 0 11,250

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

균 22,500 0 22,500

시비 11,250 0 11,250

구비 11,250 0 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

경정 54,820,000원

경정 14,170,000원

경정 1,800,000원

경정 50,000,000원

경정 45,000,000원

경정 73,000,000원

경정 64,700,000원

54,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

○어린이집 기능보강 45,000 0 45,000

균 22,500 0 22,500

시비 11,250 0 11,250

구비 11,250 0 11,250

공공건축물 그린리모델링 사업 51,410 102,820 △51,410

시비 0 51,410 △51,410

구비 51,410 51,410 0

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

시비 0 5,000 △5,000

구비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○감천어린이집 이주비
5,000 10,000 △5,000

시비 0 5,000 △5,000

구비 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 46,410 92,820 △46,410

시비 0 46,410 △46,410

구비 46,410 46,410 0

01 시설비 46,410 92,820 △46,410

○감천어린이집 그린리모델링 공사
46,410 92,820 △46,410

시비 0 46,410 △46,410

구비 46,410 46,410 0

육아종합지원센터 운영(전환사업) 492,000 537,000 △45,000

시비 0 45,000 △45,000

구비 492,000 492,000 0

307 민간이전 492,000 537,000 △45,000

시비 0 45,000 △45,000

구비 492,000 492,000 0

05 민간위탁금 492,000 537,000 △45,000

○육아종합지원센터 운영비 지원
492,000 537,000 △45,000

시비 0 45,000 △45,000

구비 492,000 492,000 0

가정양육지원사업(전환사업) 18,200 15,000 3,200

시비 18,200 15,000 3,200

307 민간이전 18,200 15,000 3,200

시비 18,200 15,000 3,200

05 민간위탁금 18,200 15,000 3,200

○가정양육지원사업(육아종합지원센터)
18,200 15,000 3,200

시비 18,200 15,000 3,200

어린이집 필요경비 지원 1,391,039 1,911,458 △520,419

시비 1,391,039 1,911,458 △520,419

45,000,000원

경정 5,000,000원

경정 46,410,000원

경정 492,000,000원

경정 18,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

307 민간이전 1,391,039 1,911,458 △520,419

시비 1,391,039 1,911,458 △520,419

11 사회복지사업보조 1,391,039 1,911,458 △520,419

○어린이집 필요경비 지원
1,391,039 1,911,458 △520,419

시비 1,391,039 1,911,458 △520,419

행정운영경비(가족행복과) 43,756 45,045 △1,289

기본경비 43,756 45,045 △1,289

기본경비 43,756 45,045 △1,289

201 일반운영비 12,259 13,231 △972

01 사무관리비 10,559 11,731 △1,172

○부서운영수용비 5,947 6,480 △533

○기본업무수행 급식비
7,137 7,776 △639

02 공공운영비 1,700 1,500 200

○우편료 1,700 1,500 200

203 업무추진비 2,540 2,857 △317

04 부서운영업무추진비 2,540 2,857 △317

○부서운영업무추진비
2,923 3,240 △317

재무활동(가족행복과) 3,479,457 0 3,479,457

보전지출 3,479,457 0 3,479,457

가족행복과 국시비보조금 반환금 3,479,457 0 3,479,457

802 반환금기타 3,479,457 0 3,479,457

01 국고보조금반환금 2,158,847 0 2,158,847

○2024년 공동육아나눔터 지원
1,115 0 1,115

○2024년 가족센터 운영지원
39,037 0 39,037

○과년도 건강가정지원센터 운영지원
797 0 797

○2024년 아이돌봄지원 872,847 0 872,847

○2023년 아이돌봄지원 281 0 281

○2024년 첫만남이용권 지원
20,214 0 20,214

○2024년 한부모아동양육비 지원
253,645 0 253,645

○2024년 모자시설 생계급여
20,352 0 20,352

○2024년 한부모가족시설 입소자상담치료
96 0 96

○2024년 한부모가족시설 아이돌봄서비스
224 0 224

○2024년 한부모가족시설 사회복무요원 인건
비 4,166 0 4,166

경정 1,391,039,000원

경정 5,947,000원

경정 7,137,000원

경정 1,700,000원

경정 2,923,000원

1,115,000원

39,037,000원

797,000원

872,847,000원

281,000원

20,214,000원

253,645,000원

20,352,000원

96,000원

224,000원

4,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 다문화특성화 사업
13,915 0 13,915

○2024년 청소년한부모아동양육비 지원
3,140 0 3,140

○2024년 청소년부모 아동양육비 지원
1,850 0 1,850

○2023년 보조교사(연장전담포함)인건비 지원
57,903 0 57,903

○2024년 영유아보육료 62,461 0 62,461

○2024년 가정양육수당 지원
156,882 0 156,882

○2024년 부모급여 지원 588,990 0 588,990

○2024년 보조(연장전담)교사 지원사업
51,442 0 51,442

○2024년 어린이집 교재교구비 지원
9,489 0 9,489

○2024년 사하 가정폭력상담소 운영 지원
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,320,610 0 1,320,610

○2024년 성평등 공감도시 공모사업비
589 0 589

○2024년 사하 가정폭력상담소 운영 지원
1 0 1

○2024년 사하가정폭력상담소 종사자 복지수
당 3,537 0 3,537

○2024년 가족센터 운영지원
19,518 0 19,518

○2024년 가족센터 복지포인트 지원
320 0 320

○2024년 공동육아나눔터 지원
780 0 780

○과년도 건강가정지원센터 종사자 처우개선
비 지원 1 0 1

○과년도 건강가정지원센터 운영지원
399 0 399

○과년도 건강가정지원센터 종사자 복지포인
트 지원 1 0 1

○2024년 가족센터 종사자 처우개선비 지원
2 0 2

○2024년 가족센터 종사자 시간외근무수당 지
원 4,793 0 4,793

○2024년 아이돌봄지원 187,006 0 187,006

○2023년 아이돌봄지원 61 0 61

○2024년 아이돌보미 건강검진비 지원
633 0 633

○2024년 첫만남이용권 지원
3,370 0 3,370

13,915,000원

3,140,000원

1,850,000원

57,903,000원

62,461,000원

156,882,000원

588,990,000원

51,442,000원

9,489,000원

1,000원

589,000원

1,000원

3,537,000원

19,518,000원

320,000원

780,000원

1,000원

399,000원

1,000원

2,000원

4,793,000원

187,006,000원

61,000원

633,000원

3,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 둘째이후 출산지원금 지원
81,000 0 81,000

○2024년 다문화특성화사업
6,977 0 6,977

○2023년 모자보호시설 운영비
143 0 143

○2024년 모자보호시설 운영비
3,138 0 3,138

○2024년 모자보호시설 생계급여
2,262 0 2,262

○2024년 모자보호시설 퇴소자정착자립금
15,000 0 15,000

○2024년 한부모가족시설 자립프로그램 지원
1 0 1

○2024년 한부모가족시설 입소자상담치료
96 0 96

○2024년 한부모가족시설 아이돌봄서비스
96 0 96

○2024년 한부모아동양육비 지원
63,411 0 63,411

○2024년 한부모가족자녀 지원
29,813 0 29,813

○2024년 청소년한부모아동양육비 지원
785 0 785

○2024년 청소년부모 아동양육비 지원
1,850 0 1,850

○2024년 인건비 지원 어린이집 보육교사 복지
수당 지원 2,490 0 2,490

○2024년 장애아전문어린이집 보육교사 특수
근무수당 지원 992 0 992

○2024년 장애아전문어린이집 치료사 근무환
경개선비 지원 1,200 0 1,200

○2023년 어린이집 친환경쌀 등 급간식비 지원
2,347 0 2,347

○2024년 어린이집 현장학습 및 문화행사비 지
원비 9,230 0 9,230

○2024년 공공형어린이집 지원(전환사업)
51,396 0 51,396

○2024년 공공형어린이집 조리원 인건비 지원
10,200 0 10,200

○2024년 기관보육료 지원 어린이집 보육교사
장기근속수당 지원 2,233 0 2,233

○2024년 기관보육료 지원 어린이집 보육교사
복지수당 지원 86,980 0 86,980

○2023년 보조교사(연장전담포함)인건비 지원
사업 27,021 0 27,021

○2024년 영유아보육료 14,575 0 14,575

○2024년 기관보육료 지원 어린이집 3-5세 부모
부담보육료 지원 188,073 0 188,073

81,000,000원

6,977,000원

143,000원

3,138,000원

2,262,000원

15,000,000원

1,000원

96,000원

96,000원

63,411,000원

29,813,000원

785,000원

1,850,000원

2,490,000원

992,000원

1,200,000원

2,347,000원

9,230,000원

51,396,000원

10,200,000원

2,233,000원

86,980,000원

27,021,000원

14,575,000원

188,073,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 누리과정보육료 지원
147,480 0 147,480

○2024년 어린이집 필요경비 지원
23,106 0 23,106

○2024년 영영아반 운영지원
73,786 0 73,786

○2024년 가정양육수당 지원
36,596 0 36,596

○2024년 부모급여 지원 137,431 0 137,431

○2024년 보조(연장전담)교사 지원사업
24,007 0 24,007

○2024년 어린이집 교재교구비 지원
4,429 0 4,429

○2024년 인건비 지원 어린이집 차량운영비 지
원 3,060 0 3,060

○2024년 야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원
145 0 145

○2024년 기관보육료 지원 어린이집 조리원 인
건비 지원 48,250 0 48,250

147,480,000원

23,106,000원

73,786,000원

36,596,000원

137,431,000원

24,007,000원

4,429,000원

3,060,000원

145,000원

48,250,000원


